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 چکیده 

های مهمی داشته است  زهان در منطقه قاینات دست کم از عهد صفوی به بعد موقوفه  شهرروستا

موثر بوده است.  که در توسعه روستا به لحاظ فرهنگی، آموزشی و رواج برخی هنجارهای اجتماعی  

تعمیر   و  ساخت  مدرسه،  آن  بر  کتاب  وقف  علمیه،  مدرسه  توجه  مورد  کتب  نسخ  به  توجه 

خانه  المنفعه نظیر حمام و غسالمسجدجامع و مساجد محلات مختلف، وقف بر مخارج بناهای عام

هان  ها در توسعه روستایی زو نیز توجه به فقرا و غرباء همگی حکایت از جایگاه شایسته موقوفه

ها نیز شرایط مطلوب زهان در آن عهد و توسعه آن نامهدارد. نکات اجتماعی مطرح شده در وقف

دهد. تاکید بر برخی واژگان علمی و واحدهای اندازه گیری، به نسبت روستا بودنش را نشان می

با    ها به دو زبان عربی و فارسی استفاده از آیات، روایات، اشعار متناسبنگارش برخی موقوفه

سازد. با این که  متن هم رشد اجتماعی و مذهبی زهان در اعصار صفوی تا قاجار را نمایان می

های مدنظر در این مقاله مربوط به مرکز بخش  موقوفه ثبت شده دارد، موقوفه 113بخش زهان 

  سیاسی تغییر جایگاه  هایی که زمان وقفش مربوط به قبل از  شود و هم این که تنها موقوفهمی

 است. مورد بررسی قرار گرفته بوده، زهان
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 مقدمه  _ 1

طرفدارانی دارد. امروزه بسیاری از دانشگاههای بزرگ جهان که  ای است که در بین تمام ملل جهان وقف سنت حسنه

ای دارند از طریق موقوفات و درآمدهای آن اداره  ها و اختراعات بشری جایگاه شایستهها و  خلاقیتدر عرصه علمی و نوآوری

بیماران و بسیاری موارد دیگر  شوند. سنت وقف برای توسعه علوم، رشد فرهنگی جامعه، دستگیری از مستمندان، توجه به  می

نوع متنفذان و ثروتمندانِ  بودهمورد توجه  افراد عادیِ بشردوست  در    دوست و حتی  مذهبی واقفان هم  است. حس دینی و 

تر پس از مرگ  کشورهای اسلامی و بخصوص در ایران قابل توجه است. وقف برای بخشش و آمرزش الهی و زندگی راحت

های واقفان زهانی این مورد اخیر جلوه بارز دارد. معمولا واقفان  ست. در بحث از اوقاف زهان و انگیزههم مدنظر واقفان بوده ا

بوده بالا  مذهبی  انگیزه دینی و  فقرا و در راهزهانی دارای  از مستمندان و  برای دستگیری  انجام  ماندگان وقفاند و  هایی را 

مام و کاروانسرا هم مدنظر واقفان زهانی بوده است. وقف برای عزاداری  اند. توجه به مسجد، مدرسه علمیه و تا حدی حداده

اباعبدالله الحسین هم مورد توجه بسیاری از واقفان زهانی بوده است. ضمن این که عمدتا واقفان تاکید دارند درآمد وقف باید  

ایی که در زهان باشند و یا عزاداران هزهان هزینه شود. تاکید بر مسجد زهان، طلبه زهان، فقرای زهان، غریبهروستای  در  

اداره  شود. نکته قابل توجه این که بنا به نقل رئیس  ها به وفور یافت می و موارد مشابه  این چنینی در متن وقفنامه  1زهانی

ر  زهان د روستای  های قدیمی  در این مقاله نقش و جایگاه موقوفه.  موقوفه دارد   113، بخش زهان  زیرکوه  شهرستان  اوقاف

 است.    اجتماعی مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته موضوعاتتوسعه آموزش، عزاداری و امور عام المنفعه عمومی و دیگر  

 

 زهان روستای سابقه وقف در_ 2

های بودنش سنت حسنه وقف از دیرباز در آن دیار رایج بوده است. متن وقف نامه  2با وجود کوچک بودن زُهان و روستا 

های تاریخی شامل عهد صفوی، افشار،  شود. این دورههای مختلف تاریخی میمانده است مربوط به دورهداری که باقیتاریخ  

شود. در دوره ناصرالدین شاه قاجار که امور موقوفات قدیمی زهان مخدوش  زند، قاجار و پهلوی و دوران جمهوری اسلامی می 

ها را مجدد  ی بسیاری از موقوفهبه اوقاف مزبور راهی زهان شده و خلاصه  برای سر و سامان دادن  3بوده است عالمی بزرگ 

ها ی عهد ناصری  به تاریخ وقفنامهتنظیم نموده و بر روی یک طومار از کاغذ دست ساز نوشته شده است. در طومار تنظیم شده

و بیشتر بر مشخص کردن موقوفه و   و حواشی مطرح شده در آن و القاب و عناوین توجه نشده و یا کمتر پرداخته شده است 

است در این وقفنامه از متولیان موقوفه با نام ها و موارد مصرف آن تاکید شدهجایگاه جغرافیایی آن و میزان درآمدهای موقوفه

 
 های نان در بین عزاداران اباعبدالله در مسجد پایهان توزیع شود.البته دست کم در یک مورد واقف تاکید دارد که گرده 1
 روستا بوده و پس از آن شهر شده است. 1383زهان تا سال  2
ی سهرو سهامان داده توسه  وی آمده از  کر دقیق کنیه و اسهم و شههرت او و نام  سهه خ  القاب و عناوین این عالم در متن وقفنامهبا این که  3

و    پدرش خودداری شهده اسهت   اسهم او و شههرتش همان کنیه امام علیبعد بوده اسهت و طبیعتا باید ابوالحسهن، ابوتراب و یا ابوالحسهین بوده باشهد
شههتر اسههت. در ابتدای وقفنامه مذکور آمده اسههتم ا...مدار نور حدقه مصههطفویه و نور حدیقه مرتاههویه فخرالعلماد و المجتهدین و  احتمال اولی بی

جده   سهلطان الفقهاد المتبحرین حجه الاسهلام و المسهلمین سهخ  الله علی المنافقین و رحمته علی المومنین مولانا الاجل الاعظم المسهمی به کنیه
مدظله العالی، عازم قریه مبارکه زهان گردیده ...« ر.ک م قصهابیان، محمد رضهام وقفنامه مدرسهه علمیه زهان، مجموعه رسهائل فارسهی   امیرالمومنین

 ها برای پادشاهان، بزرگان، علما قبل از مشروطه خیلی بیشتر مرسوم بوده است.پردازیاین القاب، عناوین و عبارت 205بدفتر هفتمد،ص
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ره  مانده دارای اطلاعات زیادی درباهای قدیمی که اصل آن به طور کامل باقینامهمستاجر یاد شده است. اما برخی از وقف

آنها استفاده کرده از  بیشتر  آنان در زمان وقف است که در این مختصر  زهان و شرای  فرهنگی  متن  ام. قدیمی مردم  ترین 

ه.قد و اواس  دوران حکومت سی ساله  1135تا    907دار مربوط به دوران حکومت صفویه بحک م از  مانده تاریخنامه باقیوقف

از   این وقفنامه تحت عنوان  سال پیش می  321ه.قد و حدود    1135تا    1105شاه سلطان حسین صفویبحکم  شود. اصل 

ه.ق یاد شده است.  1120در اداره اوقاف قاین است. در متن این وقفنامه از تاریخ هفدهم رماان    1اوقفنامه محمد سلطان« 

وقفنامه از آسیب مصون مانده   این وقفنامه یکی از دو وقفنامه موجود از عهد صفوی در زهان هست و بنا به هر دلیلی این دو

هایی آبی زهان حدود چهل  است. هر چند آسیاب آبی کوچه لاخ که یکی از این دو وقفنامه مربوط به آن است مثل سایر آسیاب

های  آتشی شرای  برای کار آسیابهای معروف به آسیاب است که از کار افتاده و امروزه با توسعه راهها و راه اندازی آسیاب  سالی

آن هم مربوط به عهد شاه سلطان حسین   2ای دیگر تحت عنوان وقفنامه احاج میر قاسم عرب« آبی به صرفه نیست. وقفنامه

تاریخ غره شعبان سال   و  می1132صفوی  وقفنامهه.ق  شاید  افغانباشد.  از هجوم  قبل  به  مربوط  بیشتری  و سقوط های  ها 

های موجود در اصفهان  آنان نابود شده است. بسیاری از اسناد و موقوفه  ه.ق وجود داشته و با حملات  1135صفویان در سال  

د و طبیعی بوده است که در سایر  20:  1373رود ریخته شدبنصیری،به دستور ملازعفران یکی از اطرافیان محمود افغان به زاینده 

 نقاط کشور هم اتفاقات مشابهی رخ داده باشد.  

وقفنامه از  وقفنامه  علی« های  یک  محمد  کربلایی  اوقفنامه  عنوان  تحت  دوران    3زهان  به  مربوط  زمانی  لحاظ  به 

ه.ق نوشته شده است. غیر از  1197شود. این وقفنامه در بیستم ربیع الثانی  فرمانروایی شاهرخ نوه نابینای نادر بر خراسان می

عمدتا درباره وقف کتاب بر قریه زهان و یا وقف کتاب بر شودکه  هایی مربوط به دوره افشار و زند میاین وقفنامه، وقفنامه

ه.ق مصادف با دوران تهماسب  1143باشد. چنان که یک نسخه خطی از کتاب وسائل الشریعه در سال مدرسه علمیه زهان می

داشت که  د. باید توجه 193: 1395دوم صفوی و تهماسب قلی افشار]نادرشاه[ بر مدرسه علمیه زهان وقف شده استبعباسی ، 

در آن سالها اگرچه تهماسب دوم به اسم پادشاه ایران بود ولی عملا قدرت در دست نادر بود و تقریبا قدرت صفویان در سال  

ای از کتاب مفاتیح  ه.ق که مصادف با دوران حکومت کریم خان زند است نسخه1174ه.ق سقوط کرده بود. در سال    1135

ه.ق نسخه  1184حیاه الحیوان  بر مدرسه زهان وقف شده است. نعمت الله زهانی در تاریخ    الشرایع و نیز کتاب تذکره الفقهاد و 

ای خطی ازکتاب  ه.ق هم نسخه1193ای دیگر را مفاتیح الشرایع را وقف مدرسه زهان کرده است. در همان دوران و به سال  

 د.     194: 1395زبده الاصول بر قریه زهان وقف شده استبعباسی،  

شود. مخصوصا از دوران سی و نه ساله فتحعلیشاه  های زهان مربوط به دوره قاجار میاریخی بیشترین وقفنامهبه لحاظ ت

مربوط به    4ای به نام اوقفنامه میرعلی تقی« های زیادی باقیمانده هست. وقفنامهو دوره پنجاه ساله ناصرالدین شاه وقفنامه

ه.ق نگاشته شده است. سی سال بعد از    1214.قد وجود دارد که در سال  ه  1250تا    1211اوایل حکومت فتحعلیشاهبحکم از  

 
 د است. 133 –ین وقفنامه در اداره اوقاف قاین بم شماره کلاسه ا 1
 د است.133 -شماره کلاسه این وقفنامه هم در اداره اوقاف قاین بم  2
 د است.161  –شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بم  3
 د است.152 –شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین ب م  4
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نوشته شده است. سومین وقفنامه مهم زهان در دوره فتحعلیشاه به    1ه.ق هم اوقفنامه میرزا تقی خان« 1244آن و در تاریخ  

د. سه وقفنامه مربوط به دوره  شوه.ق می   1246و به لحاظ زمانی مربوط به سال    2نام اوقفنامه آقا میر سید رجب الحسینی« 

ای  ه.قد وجود دارد که در سه مقطع زمانی متفاوت وقف صورت گرفته است.  وقفنامه  1314تا    1264ناصرالدین شاهبحک م  

ای در مسجدجامع  نبشته[ بر سنگ 4ه..ق1218ه.ق ]یا شاید  1281مربوط به سال  3تحت عنوان اوقفنامه رضا ابن حسن خان«

باشد. اوقفنامه حاجی  ه.ق می  1286بتاریخ  جمادی الاولی    5ای دیگر به نام اوقفنامه زوجه ملایوسف« نامهبوده است و وقف

ه.ق یکی از علما که به قول نویسنده  1306ه.ق نوشته شده است. در سال  1288در تاریخ جمادی الاول سال    6محمدنصیر« 

د بوده اعازم قریه مبارکه زهان گردیده، جهت تمشیت  205:  1385ان،  وقفنامه ابه کنیه جده امیرالمومنین مدظله العالی«بقصابی

مورد وقف قدیمی و تعدادی وقف جدید یاد کرده   73د این عالم از 205: 1385موقوفات محل مزبور و توابع آن ...«بقصابیان، 

تحت عنوان اوقفنامه میرزا    ای تحت عنوان وقفنامه مدرسه علمیه زهان گردآورده است.  یک وقفنامهو همه را  در وقفنامه

ه.ق تدوین شده است. در دوره    1321ه.قد به سال  1324تا   1314مربوط به دوره حکومت مظفرالدین شاهبحکم   7محمد ولی« 

 تنظیم شده است.    8ای تحت عنوان اوقفنامه حاج میرزا محمد« ه.ق وقفنامه1334د و به سال 1344تا   1327احمدشاهبحکم 

 

 های زهان وقوفهنوع وقف در م_ 3

رساند در طول سالیان به مصرف آنچه  آنچه که واقف وقف می کند باید درآمدزا باشد تا با درآمد آن و یا با نفعی که می

های آن وقف  مدنظر واقف بوده و بر آن وقف شده برسد. در زهان معمولا زمینها و املاک کشاورزی و یا مقداری از آب چشمه

ای که آب متعلق  ای که در آن واقع شده و یا مقدار آب و نام چشمهمتن وقفنامه به زمین مدنظر و منطقهشده است و در  می

به آن بوده، اشاره شده است. اصطلاحات محلی مثلافنجان آب«، اآب روزه«، اسرقه« ، اطاقه« و اچاره« و اپای شیار«  

ها واحد محلی امن« بوده  یری زمین کشاورزی در متن وقفنامهها به کار رفته است. واحد اندازه گدر متن برخی از وقفنامه

ها  ها فنجان بوده که هنوز هم بر همان اساس معاملات زمینهای کشاورزی و آبهای چشمهاست  و واحد اندازه گیری آب چشمه

داشته است این    های گذشته ارزش اقتصادی بالاییهای خطی، وقف شده که در دورهگیرد. در موارد زیادی نسخهصورت می

دهد.  شده است و این موضوع توجه واقفان به امور فرهنگی و علمی را نیز نشان میها وقف مدرسه و یا قریه زهان مینسخه

امرود]گلابی[ یاد شده است. همچنین   از درخت زردالو و درخت  مواردی  در   ، از وقف یک درخت جوز]گردو[  مورد  در یک 

های]انگور[ زمین و یا باغ انگوری و یک وقفنامه مطرح شده است. در مواردی از وقف تاکصحبت از وقف اشجار توت هم در  

 
 د است.2 –کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بت  شماره  1
 د است11 -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بر   2
 د است18 -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بر   3
 « ه.ق صحیح باشد مربوط به دوره فتحعلیشاه است نه مربوط به دوره ناصرالدین شاه. 1218اگر براساس ماده تاریخا  4
 د است27 -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بر   5
 د است58 -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین بح   6
 د است72  -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاینب م  7
 د است66 -شماره کلاسه این وقفنامه در اوقاف قاین ب م  8
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ای از وقف ااشجار سنجد« یاد شده است.  در یک مورد هم منزل مسکونی واقف  با ملحقات همچنین در یک مورد در وقفنامه

  اطاق   باب  یک  شودم ا...هکذااین زمینه  کر میآن مثل فرش، قالی و سماور  وقف شده تا حسینیه باشد. عین کلمات واقف در  

  متعلقه فروش  با  است  مرحوم  موصی]وصیت کننده[  مسکن   که  میرزا  محمد  حاجی   مرحوم  قلعه  سرای در  واقع  فوقانی  گچکاری

  مزبور   اطاق  که  نمودند  مؤبّد   وقف   الالقاب  سابق معظمه را  فنجان  و   سماور  از   چایخوری   اسباب   دست   یک  و  نمد   و   قالی  از   اطاق

 باشند...«. نمودهمی  عزاداری را مزبور  دهه همانجا در  و باشد حسینیه 

 

 فضا  انگیزه وقف در بین واقفین زهانی و تاثیر آن بر توسعه عمرانی و فرهنگی_ 4

انگیزه با  مختلفی و  امور  برای  میوقف در زهان  متعددی صورت  برای  ها و اهداف  از همه وقف  بیشتر  گرفته است. 

سه علمیه بوده است. معمولا نام مسجدی که مدنظر واقف بوده در متن وقفنامه  کر شده است. بیشتر از همه نام  مسجد و مدر 

 کر شده است. مسجد جناب مبادی الآداب    1مسجد جامع زهان، مسجد پایین ده و مسجد میر محمد سر کوچه حاجی سلیمان

فنامه است. در وقفنامه حاجی محمد نصیر از وقف بر تعزیه در  آخوند ملاحسین معلم هم از دیگر مساجد  کر شده در یک وق

اشان« یاد شده است بدون این که نام مسجد  کر شود. واقفان در زهان برای امور متفاوتی املاک، آب و یا  امسجد محله

و متنوع شامل موارد گسترده  اند متعدد اند. مواردی که واقفان در وقفنامه بر آن تاکید داشتهموارد درآمدزای دیگر را وقف کرده

و جالب توجه است. برخی از این موارد عبارتند از: مصارف بر امور خیر، وجوه بر،  اعانت فقرا، فقرای  ی رحم، فقرای مومنین،  

برگزاری تعزیه  باشند، رد مظالم،  دادهمی  ایشان به یومیه خرج  باشند فقیر و باشند آمدهمی زهان به که ها[غربا]غریبه از بعای

ها روشنایی حمامد ، شکست و ریخت مسجد،  ، برای عزاداری، تهیه روغن چراغ مسجد، روغن چراغ حمام بدر یکی از وقفنامه

کاروانسرا، غسالخانه، برای قراد سر قبر واقف و قبور والدین واقف، برای طلبه مدرسه علمیه زهان ، برای پیشنماز مسجد زهان،  

اعانت طلبه علوم ، طلبه فقیر، طلبه مشغول تحصیل، جماعت مومنی که در قریه زهان به تحصیل مشغول  برای امام جماعت،   

، تعمیر مسجد و حمام زهان، جهت نائب الزیاره هر ساله برای واقف زیارت کربلا 2نموده باشد باشند، در محافظت کتب سعی می

عزاداران، برای توزیع نان در بین عزاداران حسینی، جهت شربت و  و مشهد هر کدام که مقدور باشد، وقف اولاد ، برای اطعام  

چای عزارادان، برای آب و آش جهت عزاداران حسینی در دهه اول محرم، برای حسینیه، جهت خادم مسجد، فرش مسجد،  

ین او.  این موارد  برای زوار، فقرا و ضعفا که بسیار ماطر و لاملجاد باشند، جهت صوم و صلاه، طلب مغفرت برای واقف و والد

ها  کر شده است. در بخشی از متن وقفنامه کربلایی محمد علی  و یا مواردی مشابه با عبارات کمی متفاوت در متن وقفنامه

قرار داده    –نام کتابها را  کر کرده    -مربوط به دوره افشاریه و زندیه واقف فرزندش ملا محمد را وصی خود برای کتابهایش

  به   غدیر  عید   یوم  در   را  سهم  یک   واقف تاکید بر دادن افطاری در مراسم خاص داشته استم ا...حاصلاست. یک مورد هم  

 قرآن ختم  و  داران  روزه  جمیع  قدر  لیالی  رحمات   از  بعد  را  دیگر  سهم حاصل  و  باشند  داده می  افطار  غیرهم و  صائمین  از  جمعی 

 
ای با این نام در زهان قدیم وجود نداشههت و  حاجی سههلیمان اسههت ولی در دوره معاصههر قبل از زلزله کوچهنام یکی از آبروزه های زهان آبروزه   1

 احتمالا پس از دوره واقف نام کوچه مذکور تغییر کرده و یا به تدریج آن کوچه نابود شده و از بین رفته است. 
داده و  را مطرح کرده اسهت و بنظر من وی به رشهد فرهنگی اهمیت مییک مورد در متن وقفنامه واقف، بحث محافظت از کتب و اسهتنسهاخ آن  2

 خودش هم از سطح  فرهنگی بالایی برخوردار بوده است.
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های درونی متفاوت  موضوعات متعدد جالب و از تمایلات و گرایش..«. در مجموع توجه واقفین به  .باشند  نموده می  محمدی 

 هایشان حکایت دارد.  آنان و دغدغه

 

  هامحتوایی وقفنامه رویکرد_ 5

اکثر وقفنامه نبوی و سخنان معصومین و یا حتی اشعار  در  قرآنی، احادیث  از عبارات  های زهان و معمولا در آغاز آن 

توان نشات گرفته از دیدگاه عقیدتی  پسندیده وقف یاد شده است. پرداختن به موارد مذکور را می فارسی در تمجید از سنت  

ای از قرآن در تمجید از وقف استناد شده  های آنان دانست. در وقفنامه محمد سلطان به آیهواقفان و دست کم برخی از انگیزه

یوم  استم اای دیگر هم اشاره شدهدر بخشی دیگر از همان وقفنامه به آیه   1« والباقیات و الصالحات خیر عند ربک ثوابااستم ا

یدرککم الموت ولو کنتم فی   ااینما تکونو ا کریمه.  در ابتدای وقفنامه کربلایی محمد علی هم از آیه 2« لا ینفع مال ولا بنون

قال النبی بصد   نبوی اشارتی رفته است کهم ا استفاده شده است.در وقفنامه میرزا محمد ولی به این حدیث  3...«بروج مشیده

لاصحابه اتدرون من الیکم قیل لا یا رسول الله بل الله و رسوله اعلم فقال صلوات الله علیهم اکثرکم للموت  کرا و احسنکم  

هیه لیوم النشور والتزور  و ما علامه  لک قال علیه السلام التجافی عن دار الغرور والانابه الی رب الغفور و الت  اله استعداداً فقالو

«. در عبارات آغازین وقفنامه آقامیر سید رجب الحسینی آمده استم ا...الحمدالله الذی وفق المومنین و المومنات  لسکنی القبور

بالطاعات و الخیرات ...« در وقفنامه میرزا تقی خان از تصمیم وقف توس  وی تحت عنوان ا...توفیق ربانی و تایید الهی یاد  

است...« در وقفنامه زوجه ملایوسف آمده استم اهر  ی حیاتی را شربت ناگوار مرگ چشیدنی است و سفر به دیار آخرت    شده

در پیش و ناچار است او را زاد و توشه که در این سفر به کار آید لذا توفیق شامل حال سعادت نشان...«. در وقفنامه محمد  

تمجید شده استم ا وفقک الله تعالی بالتوفیقات الابدیه کسی که نیک یابد به   سلطان با عبارات فارسی و عربی از سنت وقف

هر دو سرای که نیکی رساند به خلق خدای ...«.  در مواردی هم بر عبارات و اشعار فارسی در این زمینه تاکید شده است چنان  

میرزا محمد ولی ضمن  که عبارت ا برگ عیش به گور فرست« در وقفنامه حاجی محمد نصیر  کرشده است. د ر وقفنامه 

 آوردن احادیثی از علی بن ابیطالببعد درباره فناپذیر بودن دنیا به شعری فارسی هم درباره انجام اعمال خیر پرداخته شده استم

 برگ سبزی به گور خویش فرست                       کس نیارد زپس، تو پیش فرست 

 مور    وآن چه ماند حق وارث و آن چه دادی مال توست  آن چه خوردی مال مار و آن چه بردی مال

 4؟ داری از این منزل چرااز رباط تن چو بگذشتی دگر معمور نیست          زاد راهی برنمی

های پس از دوره واقف افرادی از موقوفه سود استفاده بکنند یا به مفاد عهدنامه عمل  همیشه نگرانی از این که نسل

نفع خود مصادره کنند و یا این که آن را به فروش برسانند وجود داشته است یا این که ورثه خودسرانه آن   نکنند یا کسانی به

را تصاحب کنند. واقفان برای جلوگیری از اقدام متخلفین و سودجویان عبارات تندی را نسبت به آنان در متن وقفنامه مطرح  

 
 76و سوره مریم، آیه  46سوره کهف، آیه  1
  88سوره شعراد، آیه  2
  78سوره نساد، آیه  3

 ی جدا اخذ شده است. هر کدام از این ابیات جداگانه در متن وقفنامه آمده و ظاهرا از شعر 4
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فمن بدله بعد ما سمعه فانما  سوره بقره در این راستا در شده استم ا  181کنند. در وقفنامه میرزا تقی خان بخشی از آیه  می

«. در وقفنامه حاجی محمد نصیر ضمن آوردن بخشی از همان آیه، متخلف نفرین هم اثمه علی الذین یبدلونه والله سمیع علیم

.« در وقفنامه حاج میرقاسم عرب هم  اثمه.. تخلف کننده ملعون و عاصی خواهد بود . فمن بدله بعد ما سمعه فانماشده استم ا

و هر کس به خلاف ما هو المسطور  به آیه مزبور استشهاد شده است. در وقف نامه آقا میر سید رجب الحسینی آمده استم ا...

«. در وقفنامه زوجه ملایوسف به یک عبارت بسنده شده است م  و ملعون و مغاوب خدا و رسول خواهد بود 1منظور دارد ملوم

کننده در ماامین مندرجه این  تخلف  «. در وقفنامه میرزا محمد ولی در این راستا عبارت م او تخلف کننده ملعون است ا...

در وقفنامه میرعلی تقی در باره تخلف    «  کر شده است.ورقه موجب لعن خالق و مستوجب توبیخ و نفرین خلایق خواهد شد

ه منظور داشته خلاف ننمایند و هر کس در این مامونبدو کلمه ناخواناد یا خدای  به قرار نوشتاستم ا... از مفاد وقفنامه آمده

...«. در یک مورد هم جمله واقف در تهدید تخلف کنندگان افتاده و خوانا نمایند مورد غاب حارت قهار گردد 2نخواسته غلب 

 نیست و معلوم نیست عمدی و یا سهوی از بین رفته است.  

ها آمده است که صیغه وقف به  عربی  باقی مانده به زبان فارسی است. در متن برخی از وقفنامه هایزبان عمده وقفنامه

و فارسی جاری شد. اصل آیات قرآنی و احادیث نبوی بیشتر بدون ترجمه فارسی در متن وقفنامه ها گنجانده شده است. به  

...« در متن  کما قال الله تعالی کل نفس  ائقه الموت..  است م ا .ها آمدهعنوان نمونه در بحثهای مقدماتی یکی از وقفنامه

های فارسی هم عبارات و اصطلاحات عربی کم نیست. واژگانی مثل نهج ،صبیه، السراد و الاراد، الحمد و التصلیه ، لا  وقفنامه

م ا صیغه وقف کما قرر فی  ها نیز آمده است  شود. در یکی از وقفنامهها دیده می یباع و لا یوهب، طبخ در متن برخی وقفنامه

ها مشترک هست چنانکه عبارت اوقف موبدّ و حبس مخلّد« فراوان الشرع جاری شد« برخی عبارات در بین بسیاری از وقفنامه

ها به کار رفته است. در مواردی اصطلاحات فارسی و عربی با هم ادغام شده م ا ... التهیه لیوم النشور...« یا عبارت  در وقفنامه

  را  وقف  صیغه  و  عنها  خارجاً و  فیها داخلاً  الکثیر و  القلیل بها یتعلق  ما  ی مرتبت و نیکو طینت« و در جایی دیگر م ا...کلامعل

ساخته...«. ناگفته پیداست که نوشتن این گونه کلمات فارسی را با تنوین عربی به لحاظ ادبی ایراد دارد. ضمن این که    جاری

ها به سبک نثر ادبی نویسندگان ایران قبل از عهد مشروطه که الفاظ و اصطلاحات مصنوع را کم و  وقفنامهنثرِ فارسیِ بیشتر  

شود.  کردند، دیده می دانستند و تا حدودی از ساده نویسی پرهیز میبردند و آن را مایه فخر هم میبیش در نثرشان به کار می

.متعلق به اولاد امجد ایشان...« در متن وقفنامه آقا میر سید رجب الحسینی  مثلا در متن وقفنامه میرزا تقی خان آمده است ا..

آمده استم ا...غرض از تحریر و تسطیر این کلمات واضح الدلالات ...« در مواردی تلاش شده است تا نثر فارسی وقفنامه  

به جهت خود فراخور حصه و رتبه    مسجع شود چنانکه در وقفنامه آقا میر رجب الحسینی آمده استا...موافق قاعده و ضابطه

...«  و یا در وقفنامه حاج میرزا محمد آمده استم ا ...حارت خامس آل کساد جناب سیدالشهداد...« و در جملات بعدی همان  

وقفنامه آمده استم ا...عزای گلگون قبای آل عبا و خامس آل کسا...« و یا در جملاتی عربی و فارسی اصرار بر مسجع بودن  

نویسدم ا... با  خواهد از وقف تمام تجهیزات آسیاب آبی سخن کند، میآید. وقتی میاز سوی نویسنده به چشم می   جملات

 
 مورد ملامت و سرزنش 1
 به معنای تغییر، دگرگونی و تقلب 2



 . . . هاینقش موقوفه تحلیل 46

 

...« واضح است که   داری تعزیه آش و آب اسباب و آلات حدیده و حجریه و خشبیه ...« یا در وقفنامه ای آمده استم ا... خرج

ها از صنایع ادبی بهره  تن  کر شده است. در مواردی هم نویسندگان وقفنامه کر واژه آب برای موزون شدن کلام با آش در م

گرفتار   1قبل از آن که به چنگ پلنگ اجل ...  ها آمده است ا اند،  نثرشان را زیباتر کنند. در یکی از وقفنامه برده و سعی نموده

نگ اجل« در وقفنامه میرزا محمد ولی  ...« عبارت اکوسه یکتای غواص بحر« در وقفنامه محمد سلطان هم مثل اپلشود

  یکتای  کوسه  را   امام  قدوه   و  سلام زاکیات   اصراری است که نویسنده در بکارگیری صنایع لفظی و ادبی داشته استم ا...تحیات 

های عربی هم در متن کم های فارسی، اضافهراست...«. غیر از اضافه  اعلی  علی  سعادت  دارالملک  اصف  کمالات  بحر  غواص

بیش هست چنانکه انستجته العنکبوت«= تار عنکبوت در یک مورد در متن وقفنامه  کر شده است. عبارت مسکن موصی  و  

نامه  کر شده است.  بعای عبارات هم شاید برای مخاطب واضح نباشد و به توضیح  = مسکن وصیت کننده هم در یک وقف

زهان...«   قریه  عیون  جمیع  از   المیاه  مجری  فنجان  آمده است م ا... هفت  هاو تفسیر نیاز داشته باشد مثلا در متن یکی از وقفنامه

معروف است و مقدار آب آن و قیمت    2های زهان آبی است که امروزه در محاوره محلی به آب پایین و بالا منظور از همه چشمه

یندگان باقی بماند معمولا از واژه  هر فنجان یا تاس آن بیشتر است. برای این که مطالب مدنظر واقف نسل اندر نسل برای آ

های  ها یاد شده است و اصطلاح مزبور دست کم هفت بار در وقفنامهو یا امخفی نماناد« در متن وقفنامه  3امخفی نماند«

ای در مسجد جامع پایهان مربوط به عهد محمد شاه  زهان به کار رفته است ضمن این که این اصطلاح در ابتدای سنگ نبشته

 .4هم  کر شده است قاجار 

 

 طبقه و پایگاه اجتماعی واقفان، جنس و سن آنان  _ 6

اند و از طبقات نسبتا مرفه زهان بوده اند. وقتی واقف از وقف قالی خود سخن  معمولا واقفان شرای  مالی خوبی داشته

های عادی و ساده و مویی و پلاسهای کند حکایت از شرای  مالی مساعدش دارد. نباید فراموش کرد در آن روزگار، فرشمی

اند و  اند که سمت و منصب حکومتی گرفتهنه تزئینی مورد استفاده عموم بوده است. برخی از واقفان ضمن دلیل وقف نوشته

دلیل وقف هم همان اخذ منصب و مهاجرت از زهان بوده است و این هم خود دلیلی بر این موضوع است که بیشتر واقفان از  

شوند. حاجی و کربلایی بودن ضمن این که حس مذهبی  اند. در بین واقفین حاجی و کربلایی هم ملاحظه میخواص بوده

دهد از وضع مناسب مالی دست کم در حد بالاتر از متوس  آنان هم حکایت دارد. در آن بالای واقفین زهانی را نشان می

اند ولی در بین آنان کم و بیش واقف زن هم قفین مرد بودهها سفرهای مذهبی پرهزینه و پرحاشیه بوده است. عموم وا دوره

 
 غیر از اپلنگ  اجل« ، از امال  مار« و هم از امال  مور« یاد شده است که در بحث از اشعار فارسی  کر شد. 1
 شعر علی ضیایی شاعر معاصر زهان آمده است م  در  2
 خریدی  ندیدی       وگرنه چند تاسی می را  «بالا پایینوا آب تو

شههده اسههت ر.ک ،   در بخش نظام تقسههیم آب زهان در همین کتاب شههعر کامل علی ضههیایی را درباره ویوگیها و نامهای آبرزوه های زهان آورده
 187-186زهان، دیار یاقوت سرخ، صص

رفت تا تاکید بر فروش و انجام معامله بیشهههتر حس های زهانی در قدیم واژه ابفروخت« به کار میدر ابتدا و شهههروع متن برخی از معامله نامه 3
 شود. 
 417-415داده در زهان ر.ک م زهان دیار یاقوت سرخ،صصهای رخنبشته مذکور به صفحات بخش زلزلهبرای اطلاع از مفاد سنگ  .4
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ه.ق واقف، زمین و آب و    1286ای تحت عنوان ازوجه ملایوسف« باقی است که در سال  شود چنان که وقفنامهملاحظه می 

 درختانی را وقف کرده است.  

حسن زهانی است که نسخه ای  واقفی دیگر به نام خیرالنساد بنت حاجی محمد عرب مهدی زهانی و زوجۀ کربلایی  

ه.ق بر مدرسه علمیه زهان وقف کرده استبجعفری اشکوری،    1239مجلسی را در سال    الحیات اثر علامه محمدباقر  از عین

ها نیست و آنان به نام زوجه + نام شوهر واقف  و یا بنت + نام پدر واقف  ها در برخی وقفنامهد. اسم کوچک زن19:  1383

ها متفاوت و شامل افرادی از همه گروهها و قشرها صطلاح اجتماعی به کار رفته برای واقفان در متن وقفنامهاند.انامیده شده

شده است چنانکه در بین آنان میرزا، میر ، سید، ملا، خان، حاجی ، کربلایی، بیک وجود دارند. درباره سن واقفین در متن  می

در  ه سن واقف با افتخار یاد شده استم در وقفنامه میرزا محمد ولی آمده استم ا...ای نشده تنها در یک وقفنام ها  اشارهوقفنامه

تعریف از واقف جوان و تاکید بر این که به    ...«  حین شباب و ابتداد جوانی وقتی که از سن شریفش هیجده سال گذشته بود

در عین صحت و کمال اقتدار   بگیردم ا... توانسته است درباره مایملک خود تصمیمسنی رسیده که بر اساس قانون و شرع می 

 ...«. بالطوع والرغبه وصیت نمودند که از املاک مخلفه اش

 

 ها  متولیان موقوفه _ 7

هاست. واقف برای هر موقوفه متولی تعیین می کرده  های زهان سخن از متولیان موقوفهیکی از نکات مهم در وقفنامه

کرده است. معمولا اشخاص مورد اعتماد واقف بدین سمت برگزیده  کدا اشاره میو به این انتخابش در متن وقفنامه هم مو

است. در  ها به صورت پراکنده و نه یکجا اشاره شدههای بزرگ چند متولی داشته و در متن وقفنامه به متولیشدند.وقفنامهمی

ار شده است. در  وقفنامه  حاجی محمد  ها این مسئولیت مهم از طرف واقف به روحانی معروف زهان واگذبرخی از وقفنامه

امام جماعت و مُدرّس   نصیر بخشی از تولیت با شرایطی خاص به امام، عالم و اورع قریه زهان داده شده است. صحبت از 

ها برای تولیت موقوفه مطرح شده است.  برخی هم فرزندان خود و یا برخی از بستگانشان مدرسه زهان هم در بعای وقفنامه

مذکور...«. در    نهج   به  باشد   داشته   شانفرزندی  به   تعلق  اند. در متن یک وقفنامه آمده استم ا... تولیتشلی قرار دادهرا متو

. در وقفنامه کربلایی محمد علی مربوط به عهد افشار 1وقفنامه زوجه ملا یوسف وی همشیرزاده خود را متولی قرار داده است 

و زند،  به تعبیر واقف متولی با ا...عالی حارت شمس الانامی برادر صلُبی موصی]وصیت کننده[ خواهد بود...«. در وقفنامه 

اکبر و ارشد و اصلح از  است و بعد از خود هم تولیت را به افرزند دادهحاجی میرزا محمد وی خودش را مادام العمر متولی قرار 

اولاد  کور صلُبی خود« داده و تاکید داشته که در صورتی که در نسلهای بعد از اولاد  کورش کسی نباشد که قابل تولیت باشد  

متولی با القاب و عناوین بسیار   ااکبر و ارشد و اصَلح اهل مزرعه پایهان« به این سمت برگزیده شود. بعای اوقات هم از 

جید شده است چنانکه در موقوفه میرزا محمد ولی آمده استم اتولیت موقوفه مزبوره متعلق است به فرزند  کور  تعریف و تم

اکبر واقفه معظمه اعنی عالی حارت متعالی منزلت عین الانسان و انسان العین میرزا محمد حسین زید عزه ...« در وقفنامه  

میرقاسم عرب مربوط به عهد صفوی، وی از متولی فق  با عبارتااکبر و ارشد اولاد« یاد نموده است. درباره    قدیمی حاج 

 
 اش اعتماد بیشتری داشته است؟واقف فرزندی نداشته و یا این که به خواهرزادهآیا  1
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تولیت ملک و میاه و اشجار مادام الحیات به ملا حسین منصور  متولی وقفنامه میر علی تقی در متن وقفنامه مذکور آمده استم ا

ه مزبوره که به قرار نوشته منظور  نماز مسجد جامع قریه زهان و مدرسزهانی واگذار شد و بعد از حیات مشار الیه متولی پیش

های زهانی سخن به میان آمده است و دست کم  «. از حق التولیه متولیان هم دست کم در برخی وقفنامهداشته خلاف ننمایند

در چهار مورد تصریح شده است که حق التولیه عُشر درآمد موقوفه است. در یک مورد واقف تاکید دارد که از درآمد موقوفه به 

ولی سالانه چهار من روغن بدهند و در موارد بیشتری تاکید بر این است که حق متولی پرداخت شود و سپس درآمدهای مت

موقوفه به مصارف مدنظر واقف برسد هر چند از میزان حق التولیه و چگونگی محاسبه آن صحبتی نشده است و احتمالا عرف  

ها از جمله یک موقوفهِ زمان شاه  حق متولیان در متن برخی از موقوفه  مرسوم حق التولیه مدنظر واقفان بوده است. غیر از

سلطان حسین و یک موقوفه در عهد فتحعلیشاه و یک موقوفه در زمان احمدشاه از کسر اخراجات دیوانی از موقوفه هم صحبت  

ره پس از وضع دیوانی، دو  ای قدیمی که در عهد ناصری بازخوانی شده هم آمده استم ا...مال الاجاشده است. در موقوفه

  اخراجات   وضع  از  خروار ...« در متن موقوفه میر قاسم عرب مربوط به عهد شاه سلطان حسین صفوی چنین آمده است م ا... بعد

شد...«    داده  وقف  تصرف  به  مزبور  ملک  و  است  عُشر  طبقات  تمام   در  و  مستوفات  و  منافع  تمام   از  التولیه  حق  و  مملکتی  ملکی

می می  رسدبنظر  پرداخت  خراج  نام  به  حکومتی  دیوانسالاران  به  باید  سالها  درآن  آقامیررجب  مبلغی  موقوفه  در  است.  شده 

  دیوانی   اخراجات  وضع  از  بعد  ساله  همه  را  مزبور  املاک  الحسینی مربوط به عهد فتحعلیشاه این عبارت دیده می شودم ا... منافع

  اگر   که  آن   وقفنامه حاج میرزا محمد مربوط به عهد احمدشاه قاجار آمده است م ا... توضیحاًخیر...« در    مصارف  به   باشد   چه  آن

  مصارف   در.    کرد  زیاد  شود  نان  باید  که  آرد  مقدار  و  دیوانی  اخراجات  و  لازمه  مصارف  چیزی  مرقومه  موقوفه  منافع  محصول  از

 شود...«.   صرف هم نان طبخ لوازم 

 

 های زهان اجتماعی و اقتصادی در وقفنامه هاینکته_ 8

ها که سخن از  های زهان مورد استفاده قرار گرفته است.در یکی از وقفنامهگیری متعددی در متن وقفنامهواحد اندازه

وزن مورد  باشد...« واحد  بوده استار ده معادل نانی گرده توزیع نان در بین عزاداران حسینی شده واقف تاکید دارد که م ا... هر

ها امن زهان« است و یک جا از آن به امن سنگ ده« تعبیر شده است. همچنین همه جا برای تعیین  استفاده در همه وقفنامه

مساحت زمینهای وقفی از اصطلاح امن« و نه امتر« استفاده شده است. در آن دوران هنوز استفاده از واحد اندازه گیری متر  

هنوز بیشتر باغها و املاک کشاورزی در زهان با واحد امن« معامله می شود. برای سنجش  مرسوم نبوده هر چند الان هم  

مقدار آب مورد وقف از اصطلاح طاقه، سرقه و فنجان استفاده شده که هنوز هم در معاملات آب در منطقه زهان مرسوم است  

. نام برخی مزارع و روستاهای اطراف زهان و در کنار استفاده از اصطلاح های فوق از اصطلاح اتاس« هم استفاده می شود

ها سخن از مزرعه سرداب شده است که باید روستای سردوان فعلی باشد و از  کمی متفاوت ثبت شده است. در یکی از وقفنامه

. برخی مزارع  با نام قریه آقاز از توابع زهان  کر شده است  1روستای فعلی زرُدان به نام مزرعه زوردان یاد شده است.  آبادی آغاز 

 
های قدیمی و قلعه آن نشهانگر آن  های خانهآبادی آغاز از دوران کودکی من مسهکونی نبوده  و فق  یک مزرعه کشهاورزی بوده اسهت ولی خرابه 1

 است که در قدیم مسکونی بوده است.   
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ها نام برده شده که امروزه در بخش زهان نیست و یا این که به مرور زمان نامش عوض شده است.  هم در بعای وقفنامه

ها استفاده شده است مثلا اصطلاح اچاره« که  هایی از باغها و مزارع هم در متن وقفنامهبرخی اصطلاحات محلی برای بخش

های آبی به کار رفته  کاربرد دارد. اصطلاح اطاحونه« دست کم در پنج مورد برای آسیاب  هنوز هم در بین کشاورزان زهانی

های قمری و با  کر نام ماه و روز آن است. با وجود این دو مورد استفاده از نام ترکی  است. تواریخ مورد استفاده همه جا تاریخ

قفنامه میرزا محمد ولی آمده استما...به تاریخ ربیع المولود  ها در کنار تاریخ قمری آمده است. در و ماه هم در متن وقفنامه

از هجرت نبویه مصطفویه صلی الله علیه و آله...«. در ابتدای وقفنامه مدرسه علمیه    1321موافق توشقان خیریت دلیل سنه  

شده است، چنین آمده  ه.ق و در عهد ناصرالدین شاه قاجار تنظیم  1306های قدیمی در سال زهان که بر اساس برخی موقوفه

استما...چون در هذه السنه سچقان ئیل ترکی ، خجسته تحویل حسب الامر قدر قدرت سرکار شریعت مدار نور حدقه مصطفویه  

های صفوی تا قاجار و حتی قبل از صفویان در برخی متون  و نور حدیقه مرتاویه...« استفاده از نام های ترکی ماهها در سلسله

    اند.هم خاندان صفویان و هم خاندان قاجار ترک بودهمرسوم بوده است. 

 

 بحث و فرجام_ 9

باشد و شامل وقف زمین، آب، درختان میوه و مواردی از این  های صفوی به بعد میهای زهان مربوط به دورهوقفنامه

عزاداران حسینی و پرداخت مخارج مساجد،  قبیل است. انگیزه واقفان بیشتر حس مذهبی و دینی بوده و توجه به فقرا و اطعام 

است. توجه به مدرسه علمیه و توجه به طلاب آن ، همچنین وقف کتاب و  حمام، کاروانسرا و غسالخانه مورد توجه آنان بوده

 هاها از مصادیقی شمرده شده که درآمد موقوفهاستنساخ آن و حتی نگهداری کتب هم مورد توجه واقفان بوده و در وقفنامه

های زهان غنیمتی است و برخی اصطلاحات محلی  تواند بدان اختصاص یابد. از منظر فرهنگی و اجتماعی متن موقوفهمی

توان از آن  زهانی، واحدهای اندازه گیری در زهان ، نام املاک و باغها و نامهای رایج در زهان و وضعیت مراسم مذهبی را می

زها تاریخچه  درباره  نکاتی  نیز می استنباط کرد.  آثار را  و زمان ساخت  آثار تاریخی  موقوفهن و  از متن  ها فهمید. زبان  توان 

های زهانی فارسی و در مواردی دارای نثر مصنوع است هرچند اصطلاحات عربی فراوانی را دارد و در موارد زیادی  موقوفه

توان واقف زن و واقف جوان را هم دید که میدارای آیات قرآنی و احادیث نبوی و اشعار فارسی است.در بین واقفان زهانی ،  

 در نوع خود جالب توجه است.  

 

 منابع  _ 10

 . اسلامی  خایر مجمع : قم. جعفریه مدرسۀ کتابخانه  خطی هاینسخه فهرست ،د1383بسید جعفر  اشکوری، حسینی −

 د زهانم دیار یاقوت سرخ، بیرجند: صبح امروز، چاپ اول1397عباسی، علی اکبرب −

 . 6ه5 شماره، سال سوم، بساتین  علمی ه تخصصی دوفصلنامۀ زهان«، جعفری علمیۀ مدرسۀ خطی نسخ  ابررسی ، د1395ب اکبرعلی عباسی، −

 قرآن −
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مشهد ، بنیاد پووهشهای آستان قدس  مجموعه رسائل فارسیبدفتر هفتمد،د وقف نامه مدرسه علمیه زهان ، 1385قصابیان، محمد رضاب −

 رضوی ، چاپ اول. 

  موقوفات بنیاد انتشارات: تهران مقدم، نصیری نادر محمد تصحیح به  ، شهریاران دستور .د1373ب العابدین زین بن  ابراهیم محمد ،نصیری −
   اول چاپ افشار، دکتر

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین   11 -نامه آقامیر سید رجب الحسینی، به شماره کلاسه  روقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین   66 -نامه حاج میرزا محمد، به شماره کلاسه م وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین   133 -نامه حاج میرقاسم عرب، به شماره کلاسه م وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین   58 -حاجی محمد نصیر ، به شماره کلاسه ح نامه وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  18-نامه رضا ابن حسن خان، به شماره کلاسه ر وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  27 -نامه زوجه ملایوسف، به شماره کلاسه ز وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  161 -نامه کربلایی محمدعلی، به شماره کلاسه م وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  133 –نامه محمد سلطان، به شماره کلاسه م وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین   2 –نامه میرزا تقی خان، به شماره کلاسه ت وقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  72 –ی، به شماره کلاسه  م نامه میرزا محمد ولوقف −

 در اداره اوقاف و امورخیریه قاین  152 –نامه میرعلی تقی، به شماره کلاسه  م وقف −


